
Министерство образования и науки Российской Федерации 
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Уральский федеральный университет 
имени первого Президента России Б.Н. Ельцина»

Высшая школа экономики и менеджмента

/£ . ^ ______ Распоряжение ~ ^
Екатеринбург

О проведении дополнительного конкурса 
travel-грантов из средств Фонда развития ВШЭМ

В соответствии с решением Международного академического совета ВШЭМ УрФУ 
(Протокол №2/2017 заседания от 29 июня 2017 года) о проведении дополнительного 
конкурса на получение travel-грантов на период сентябрь - декабрь 2017 года из средств 
Фонда развития ВШЭМ в целях повышения академической репутации ВШЭМ и 
повышение квалификации НПР через участие в значимых научных конференциях и 
программах повышения квалификации.

ОБЯЗЫВАЮ:
1. Заместителя директора ВШЭМ по развитию Коваленко С.В.:

- осуществить организацию конкурсной процедуры, согласно которой в срок до 03 
сентября осуществить сбор заявок на грант для участия в научной конференции, в 
срок до 15 сентября -  сбор заявок на грант для участия в программах повышения 
квалификации; обеспечить рассмотрение заявок Международным академическим 
советом ВШЭМ и экспертизу уровня заявленных мероприятий -  в срок до 15 
сентября и 29 сентября соответственно.
- в аналогичные сроки уточнить перечень конференций и программ повышения 
квалификации, планируемых на второе полугодие в рамках одобренных грантов 
научных лабораторий и образовательных программ, и обеспечить экспертизу уровня 
заявленных мероприятий.

2. В соответствии с критериями экспертизы заявок на получение финансирования из 
средств Фонда развития ВШЭМ в 2017 году (приложение 1 к Протоколу заседания 
Международного академического совета ВШЭМ УрФУ №1/2017 от 16 февраля 
2017) установить следующее:
2.1. На получение гранта на очное участие в научной конференции могут 

претендовать НПР:
- имеющие преимущественно три и более публикаций, проиндексированных в 
Scopus и/или WoS; преимущественно статей в научных журналах; 
молодые ученые (младшие научные сотрудники и преподаватели до 35 лет) -  
при условии участия с докладом в конференциях ВШЭМ, российских 
конференциях высокого уровня и прохождении экспертизы содержания; 
аспиранты и докторанты при условии получения софинансирования поездки в 
размере 50% через конкурс «Финансирование научных командировок 
аспирантов/докторантов» (информация на Портале молодежной науки 
http://www.youthscience.urfu.ru/events/event/684/). а также при условии участия с 
докладом в конференциях ВШЭМ, российских конференциях высокого уровня 
и прохождении экспертизы содержания.
Заявки сотрудников лабораторий принимаются только в рамках бюджета 
лаборатории.

http://www.youthscience.urfu.ru/events/event/684/


- обеспечивающие по итогам поездки публикацию/-и в индексируемом 
сборнике материалов конференции и/или индексируемом научном журнале.
- обеспечивающие по итогам поездки контактов не менее трех академических 
экспертов для включения в базу опроса QS в целях улучшения позиций УрФУ в 
предметном рейтинге Economics and Econometrics, Business and Management 
Studies.
- гарантирующие участие в подготовке заявки на грант в российские и/или 
международные научные фонды и иные организации с целью получения внешнего 
финансирования в течение полугода после поездки.
- в приоритетном порядке -  не являющиеся получателями travel-грантов из средств 
Фонда развития ВШЭМ 2017 года.

2.2. На получение гранта на повышение квалификации с последующим 
представлением удостоверения о ПК могут претендовать НПР:
- не проходившие повышение квалификации за последние пять лет.
- планирующие прохождение программы только на территории РФ, 
преимущественно без организационного взноса.
- обеспечивающие по итогам поездки контактов не менее одного 
академического эксперта или эксперта-работодателя для включения в базу 
опроса QS в целях улучшения позиций УрФУ в предметном рейтинге Economics 
and Econometrics, Business and Management Studies.

2.3. В приоритетном порядке финансируется участие в научных мероприятиях и 
программах повышения квалификации, организуемых АВВЭМ, НИУ ВШЭ, 
НИУ ВШЭ-Санкт-Петербург, МГУ, ИЭ РАН (Москва), РЭШ и СПбГУ, 
РАНХиГС.

3. Помощника директора ВШЭМ Стукову Н.В. осуществить информирование 
сотрудников через корпоративную рассылку и заведующих кафедрами.

4. Директора Центра маркетинга и PR Невежину Н.Ю. осуществить информационное 
сопровождение конкурса через официальные порталы ВШЭМ и УрФУ, а также 
социальные сети, студенческое издание «Инжэктор» и другие каналы.

Директор ВШЭМ Д.Е. Толмачев


